Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад № 1 п. Октябрьский Белгородского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

30.08.2024 г. № 114

О назначении координатора курирующего
вопросы формирования и оценки
функциональной грамотности в ДОО

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской
области от 28 июня 2024 года № 2034 « О реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
образовательных организаций Белгородской области», с целью обеспечения
научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров и организации мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности воспитанников МДОУ «Детский сад № 1 п.
Октябрьский»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить координатором по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности воспитанников Смотрикову Татьяну Николаевну,
старшего воспитателя.

2. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности воспитанников (Приложение № 1).

3. Контроль за исполнением г^йказа оставляю за собой.
УД<Т'’ у»оs о б /Э д ’Ч у .  .

— - А А ,
- * < ?/  «Детский* Ч» 1 3» 'X

-г/ esq ЬЛ/ J /  \ ■» %\
V.' О к т л 5 ^ Г ( н й  \  '~ 6Заведующий МДОУ «Детский

сад № 1 п. Октябрьский» У

Ознакомлена:
Смотрикова Т.Н.

I 1’: £ ЛГ Ор ЙГ
\ _
•. \  £ е я г о р од с о;
•< > \ ООЛЗСУ И*  / ,

... гУ/Ф

У ? /  *

■•Ильченко 2LM.

Приложение № 1
к приказу № 114 от 30.08.2024 г.

План-график
мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной

грамотности воспитанников МДОУ «Детский сад №1 п. Октябрьский
Белгородского района Белгородской области»

№
п/п

Название мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

1.1. Разработка и утверж дение плана
м ероприятий по формированию  и оценке
функциональной грамотности в МДОУ
«Детский сад № 1 п. Октябрьский»

Сентябрь
2024 год

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

1.2. В клю чение в планы работы заседаний
методических объединений педагогов
образовательны х организаций, реализую щ их
программы дош кольного образования
вопросов по формированию  функциональной
грамотности

Сентябрь
2024 год

С мотрикова Т.Н.,
старший
воспитатель

1.3. Разработка и размещ ение на официальном
МДОУ «Детский сад № 1 п. Октябрьский»
плана- граф ика проведения мероприятий по
формированию  предпосылок
функциональной грамотности и оценке
функциональной грамотности на 2024-2025
учебны й год;
О пределение ответственных лиц по
вопросам ф ормирования функциональной
грамотности

Сентябрь
2024 год

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель
Владимирова Е.И.,
делопроизводитель

1.4. В клю чение в родительские собрания
вопроса ф ормирования и оценки
функциональной грамотности у детей
дош кольного возраста

Сентябрь
2024 год

Воспитатели
старш ей
группы

1.5. Проведение совещаний, педагогических
функциональной грамотности в дош кольном
учреждении

в течение года С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель
1.6. Д иагностика профессиональных

компетенций педагогических работников с
целью  выявление затруднений в вопросах
ф ормирования и оценки функциональной
грамотности

Сентябрь
2024 год

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

1.7. О казание м етодической помощ и
педагогическим работникам, реализующ их
программы  дош кольного образования по
вопросам ф ормирования функциональной
грамотности обучаю щ ихся (воспитанников)

Постоянно С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

1.8. Составление графика на 2024-2025учебный
год, обеспечиваю щ ий прохождение
педагогами на постоянной основе курсов
повы ш ения квалификации по вопросам

С ентябрь 2024 С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

функциональной грамотности.
1.9. У частие в муниципальны х, региональных и

В сероссийских методических совещ аниях
по вопросу формирования функциональной
грамотности обучаю щихся (воспитанников)

Постоянно Воспитатели
старш ей
группы

1.10 У частие в вебинарах, семинарах, круглых
столах по вопросу формирования
функциональной грамотности обучающихся
(воспитанников), проведенных ОГАОУ
ДП О  «БелИРО»

Постоянно С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

1.11 Ф ормирование базы данных воспитанников
5 лет М ДО У  «Детский сад №1 п.
О ктябрьский» на 2024-2025 учебном году
по четырем направлениям  (математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, речевая/читательская
грамотность, социально-коммуникативная
грамотность))

Сентябрь 2024 С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель

Вуправление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

2.1. П осещ ение и участие семинаров-
практикумов для педагогов Д О О  по
ф ормированию  предпосылок
функциональной грамотности (по всем
направлениям) у детей дош кольного
возраста

В течение
года

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель,
воспитатели

2.2. К онсультации для родителей по
формированию  функциональной
грамотности у детей дош кольного возраста

В течение
года

Воспитатели
старш ей
группы

2.3. К вест «П утеш ествие в мир естественных
наук»

ноябрь
2024 год

Воспитатели
старшей группы

2.4. Конкурс чтецов «П омним, гордимся!»
читательская грамотность

май
2025 год

Воспитатели
старш ей
группы

Направление 3. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

3.1. П рохождение педагогами на постоянной
основе курсов повышения квалификации по
функциональной грамотности.

Январь —  май
2025 г.

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель
Направление 4. Обеспечение системной работы образовательных организаций по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
4.1. А нализ реализации плана мероприятий,

направленны х на формирование и оценку
функциональной грамотности
дош кольников в 2024-2025 учебном году

Декабрь
2024г.,

май 2025 г.

С мотрикова Т.Н.,
старший

воспитатель